
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

1
2

2

Více se dozvíš
na smarty.cz

Každý moment je mega

Získejte Youtube Premium
na 3 měsíce za 0 Kč*

6 měsíců
záruka
na displej**

Mi Robot
Vacuum Mop 2 Lite
jako dárek zdarma!

+

ÚTERÝ 4. ŘÍJNA 2022 Č. 189 • WWW.METRO.CZ



www.metro.cz DOMOV úterý 4. října 2022 02

Pavel Fischer se rozhodl, že půjde do boje o Hrad. ČTK

Tetřev
Lesy ČR odchovaly a vypus-
tily v Beskydech do přírody
14 tetřevů. Pokračují tak
v projektu, jehož cílem je
podpořit a zachránit popu-
laci tetřeva hlušce v této
oblasti. V Česku je tetřev
velmi vzácný. Nepočetná
populace žije jen na Šuma-
vě a díky odchovně Lesů
ČR se rozšiřuje v Besky-
dech. Na snímku vlevo je
pracovnice odchovu tetře-
va Adéla Jonáková, která
sleduje na obrazovce tetře-
vy v beskydské odchovně
v osadě Řepčonka. ČTK 2x

ČT
K

Chce být
prezidentem
Senátor Pavel Fischer se
rozhodl, že se bude uchá-
zet o účast v prezident-
ských volbách. Pro svou
kandidaturu shání podpi-
sy senátorů. Oficiálně
svou kandidaturu oznámí
v nejbližších týdnech. Koa-
liace Spolu dnes oznámí,
koho v prezidentské vol-
bě podpoří. O Fischerovi
se spekulovalo jako o jed-
nom z uchazečů o Hrad,
kterého by mohla podpo-

řit. Jako o možném favori-
tovi pro KDU-ČSL o něm
hovořil šéf lidovců a vice-
premiér Marian Jurečka.

Dražší dopisy
Česká pošta od listopadu
zdraží posílání dopisů,
balíků i poštovních pouká-
zek. Doručení obyčejného
dopisu podraží o dvě koru-
ny na 21 korun, prioritní
psaní doručované do dru-
hého dne pak vyjde na
28 namísto 26 korun.
Důvodem jsou rostoucí
náklady. ČTK

Češi by měli co
nejrychleji vyjet
z Ruska. Není tam
bezpečno, tvrdí
ministerstvo.

Situace v Rusku a celém světě
se mění každým dnem. Čes-
ké ministerstvo zahraničí vy-
zvalo české občany, aby opus-
tili Rusko kvůli hrozbě zhor-
šení bezpečnosti v zemi v sou-
vislosti s invazí na Ukrajinu.
Česká diplomacie zároveň va-
rovala před cestami na ruské
území. Zhoršení bezpečnosti
může nastat zejména pro
občany států Evropské unie
a Severoatlantické aliance
(NATO).
Úřad zároveň apeloval na

občany, kteří se v Rusku zdr-
žují nebo tam dlouhodobě
žijí, aby se registrovali v cesto-
vatelském systému DROZD.

Pokud se Češi rozhodnou
v zemi zůstat, mají podle re-
sortu dbát maximální opatr-
nosti, sledovat důvěryhodná
média a mít připravený plán
pro opuštění Ruska v případě
nouze. Čeští občané, kteří zá-
roveň mají ruské občanství,
by měli mít po vyhlášení čás-
tečné mobilizace na paměti,
že jsou ruskými orgány vní-
máni primárně jako tamní
občané. Zastupitelský úřad
ČR vMoskvě jim nemůže zaji-
stit plnohodnotnou konzulár-
ní ochranu.
Lidé by se podle minister-

stva též měli vyhýbat demon-
stracím. Zároveň by u sebe
vždy měli mít doklady, neboť
na ulicích jsou zesílené poli-
cejní hlídky. Ministerstvo
také upozornilo, že kvůli vy-
hroceným vztahům Ruska se
státy EU a NATO může být
omezena činnost zastupitel-
ských úřadů v Rusku. V zemi
nefungují mezinárodní pla-
tební karty vydané v Česku,

tudíž úřad doporučuje před
případnými nezbytnými
cestami do Ruska disponovat
dostatečnou hotovostí.
Letecký prostor EU je pro

dopravce z Ruska uzavřen.
„Prozatím lze stále koupit le-
tenky z Ruské federace napří-
klad do Arménie, Ázerbájdžá-
nu, Egypta, Kazachstánu, Spo-
jených arabských emirátů,
Srbska, Turecka a dalších mi-
moevropských zemí,“ infor-
movalo ministerstvo.
Rozhodnutí české diploma-

cie přišla pár minut poté, co
Státní duma, dolní komora
ruského parlamentu, schváli-
la připojení čtyř okupova-
ných ukrajinských území
k Rusku.
Podle bezpečnostně-politic-

kého experta a bývalého di-
plomata Martina Svárovské-
ho se touto výzvou úřady kry-
jí pro případ, kdyby napří-
klad Rusové zcela uzavřeli
hranice a nikoho nepouštěli
na západ. ČTK a iDNES.cz

Hledáme nové kolegy do našeho nejmodernějšího
logistického centra v Mošnově.

Náborový příspěvek 10 000 Kč, 5 týdnů dovolené a další benefity.

„

“

Staňte se pracovníkem
v logistice a vydělejte
si až 30 000Kč!

800 223 000 TvojeBudoucnost.cz

Více informací

Krátce

inzerce

Číslo dne

61
Evropská komise navrhla člen-
ským státům EU, aby pro Čes-
ko uvolnily dodatečné půjčky
ve výši 2,5 miliardy eur (61 mi-
liard korun) z programu na
ochranu pracovních míst bě-
hem pandemie covidu-19. Pe-
níze mají pomoci pokrýt dřívěj-
ší výdaje na opatření proti do-
padům zdravotnické krize. Pro-
gram je označován za klíčo-
vou součást strategie EU na
zmírnění dopadů pandemie
na evropské hospodářství. ČTK

Stav se zhoršuje,
opusťte Rusko



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 4. října 2022
Č. 189, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

1
2

2

FOTBALOVÁ PLZEŇ SI DNES
ZAKOPE V MNICHOVĚ
KOUČ HORVÁTH: BAYERNMÁ NEJLEPŠÍ HRÁČE Z CELÉHO SVĚTA STRANA 10

Svátek slaví: František

Ceny Thálie. Sošky pro letošní vítěze tradičně vyrobili skláři v Lindavě
Po dvou ročnících, které silně ovlivnil koronavirus, se nyní diváci opět dočkají standardního ročníku předávání divadelních Cen Thálie. Herecká asociace
je letos udělí v šesti kategoriích – například činohra, opera, opereta, muzikál nebo jiný hudebně dramatický žánr a balet, pantomima nebo jiný tanečně
dramatický žánr. Devatenáct nových držitelů Thálií bude vyhlášeno v sobotu 8. října. Pořádající Herecká asociace Ceny Thálie udílí za výkony během
divadelní sezony, nikoli roku. Skleněné ceny pro letošní vítěze včera vyráběli skláři společnosti Lasvit Ajeto v Lindavě ve Cvikově na Českolipsku. MET

M
AF

RA

Dárky. Brzký nákup
zkracuje záruční dobu
Vánoce za dveřmi. Ne všichni nakupují na poslední chvíli. Reklamace. Na vrácení zboží, opravu, výměnu
či vrácení peněz je 24 měsíců. Přes internet. Bez důvodu do 14 dnů. Záruka. Běží ode dne nákupu STRANA 3



www.metro.cz DOMOV úterý 4. října 2022 02

Odchov v Česku vzácných tetřevů hlušců. Pouštějí je zpět do přírody
Lesy ČR odchovaly a vypustily v Beskydech do přírody 14 tetřevů. Pokračují tak v projektu, jehož cílem je podpořit a zachránit populaci tetřeva hlušce
v této oblasti. Zástupci Lesů ČR to včera řekli v odchovně tetřevů v osadě Řepčonka v Krásné na Frýdecko-Místecku. V Česku je tetřev velmi vzácný. Nepo-
četná populace žije jen na Šumavě a díky odchovně Lesů ČR se rozšiřuje v Beskydech. Za posledních šest let tam podnik vypustil do přírody na Travném
73 tetřevů. Lesní správce z Frýdku-Místku Tomáš Peka řekl, že předtím se populace tetřevů odhadovala na nula až 20 na celém masivu Beskyd i se sloven-
skou stranou. „Teď odhadujeme, že by jich v přírodě v nejbližším okolí mohlo být 20 až 30,“ řekl Peka. Projekt by měl trvat desítky let. Z vypuštěných tet-
řevů přežije podle správce méně než polovina, a návrat tetřeva do Beskyd je tak zatím závislý na tom, co podnik vypustí. Tetřevi musí čelit místním pre-
dátorům, nejsou zvyklí na turismus a také mohou odletět i do značné vzdálenosti. „Proto je důležité, abychom ta vypouštění neustále opakovali,“ řekl
Peka. Tetřeví hejno v odchovně v Řepčonce nyní čítá devět slepic a pět kohoutů. Původní ptáci pocházeli z odchovny ve Visle v polské části Beskyd, kde
tetřevy odchovávají od roku 2004. „Přistavujeme další voliéry, abychom mohli rozšířit chovné hejno. Získat nové tetřeví jedince není úplně snadné, ale
když by to šlo, tak troufnu si říct, že bychom zvládli o deset slepic víc. Mohli bychom pak mít více mláďat, kterými bychom mohli lépe podpořit populaci
v přírodě,“ řekla pracovnice odchovny Adéla Jonáková (na snímku vlevo v odchovně tetřevů Lesů ČR v osadě Řepčonka v Krásné na Frýdecko-Místecku).
Na snímku vpravo nahoře je samec, na snímku vpravo dole je samice. ČTK

3x
ČT

K

Pavel Fischer se rozhodl, že půjde do boje o Hrad. ČTK

Chce být
prezidentem
Senátor Pavel Fischer se
rozhodl, že se bude uchá-
zet o účast v prezident-
ských volbách. Pro svou
kandidaturu shání podpi-
sy senátorů. Oficiálně
svou kandidaturu oznámí
v nejbližších týdnech. Koa-
liace Spolu dnes oznámí,
koho v prezidentské vol-
bě podpoří. O Fischerovi
se spekulovalo jako o jed-
nom z uchazečů o Hrad,
kterého by mohla podpo-

řit. Jako o možném favori-
tovi pro KDU-ČSL o něm
hovořil šéf lidovců a vice-
premiér Marian Jurečka.

Dražší dopisy
Česká pošta od listopadu
zdraží posílání dopisů,
balíků i poštovních pouká-
zek. Doručení obyčejného
dopisu podraží o dvě koru-
ny na 21 korun, prioritní
psaní doručované do dru-
hého dne pak vyjde na
28 namísto 26 korun.
Důvodem jsou rostoucí
náklady. ČTK

Češi by měli co
nejrychleji vyjet
z Ruska. Není tam
bezpečno, tvrdí
ministerstvo.

Situace v Rusku a celém světě
se mění každým dnem. Čes-
ké ministerstvo zahraničí vy-
zvalo české občany, aby opus-
tili Rusko kvůli hrozbě zhor-
šení bezpečnosti v zemi v sou-
vislosti s invazí na Ukrajinu.
Česká diplomacie zároveň va-
rovala před cestami na ruské
území. Zhoršení bezpečnosti
může nastat zejména pro
občany států Evropské unie
a Severoatlantické aliance
(NATO).
Úřad zároveň apeloval na

občany, kteří se v Rusku zdr-
žují nebo tam dlouhodobě
žijí, aby se registrovali v cesto-
vatelském systému DROZD.

Pokud se Češi rozhodnou
v zemi zůstat, mají podle re-
sortu dbát maximální opatr-
nosti, sledovat důvěryhodná
média a mít připravený plán
pro opuštění Ruska v případě
nouze. Čeští občané, kteří zá-
roveň mají ruské občanství,
by měli mít po vyhlášení čás-
tečné mobilizace na paměti,
že jsou ruskými orgány vní-
máni primárně jako tamní
občané. Zastupitelský úřad
ČR vMoskvě jim nemůže zaji-
stit plnohodnotnou konzulár-
ní ochranu.
Lidé by se podle minister-

stva též měli vyhýbat demon-
stracím. Zároveň by u sebe
vždy měli mít doklady, neboť
na ulicích jsou zesílené poli-
cejní hlídky. Ministerstvo
také upozornilo, že kvůli vy-
hroceným vztahům Ruska se
státy EU a NATO může být
omezena činnost zastupitel-
ských úřadů v Rusku. V zemi
nefungují mezinárodní pla-
tební karty vydané v Česku,

tudíž úřad doporučuje před
případnými nezbytnými
cestami do Ruska disponovat
dostatečnou hotovostí.
Letecký prostor EU je pro

dopravce z Ruska uzavřen.
„Prozatím lze stále koupit le-
tenky z Ruské federace napří-
klad do Arménie, Ázerbájdžá-
nu, Egypta, Kazachstánu, Spo-
jených arabských emirátů,
Srbska, Turecka a dalších mi-
moevropských zemí,“ infor-
movalo ministerstvo.
Rozhodnutí české diploma-

cie přišla pár minut poté, co
Státní duma, dolní komora
ruského parlamentu, schváli-
la připojení čtyř okupova-
ných ukrajinských území
k Rusku.
Podle bezpečnostně-politic-

kého experta a bývalého di-
plomata Martina Svárovské-
ho se touto výzvou úřady kry-
jí pro případ, kdyby napří-
klad Rusové zcela uzavřeli
hranice a nikoho nepouštěli
na západ. ČTK a iDNES.cz

KrátceStav se zhoršuje,
opusťte Rusko



www.metro.cz DOMOV úterý 4. října 2022 03

Koledy sice v ná-
kupních centrech
ještě neznějí, ale
na nadílku podvě-
doměmyslíme.
Jak se k věci posta-
vit čelem?

V prosinci se zblázníme a nic
nestihneme. Moudrý člověk
totiž myslí na hezké chvíle
pod stromečkem již na konci
léta. Jenže tomámnohá úska-
lí. Možná jste některá zažili
také vy.

Rychlé vrácení má limity
Hledáte zimní svetr, ponož-

ky či vybavení na hory a vy-
padnou na vás úhledně zaba-
lené (v lepším případě) dáreč-
ky, které jsou určené pod
stromeček. Kdosi z rodiny na-
kupoval s mnohaměsíčním
předstihem a nezvolil zrovna

nápaditou skrýš. Včasné poři-
zování dárků má však i další
úskalí.
„Jsme docela rozvětvená ro-

dina, na Štědrý den je u nás
až dvacet lidí. Předloni se
nám sešly pod stromečkem
tři stejné baťůžky pro dědu,
který je vyhlášený baťůžkář.
jenže jsme se nedomluvili,“
říká Iva. Za normálních okol-
ností by využili možnosti
vrátit zboží jako nevhodné
do 14 dnů. Jenže všechny tři
baťůžky byly zakoupené v ob-
dobí od srpna do října. Proto-
že nebyly z nejlevnějších, na-
konec si dědeček nechal
všechny s tím, že když se ně-
který „porouchá“, bude mít
v záloze další.

Dva roky běží od doby
nákupu
„Při nákupu dárků nic sa-

mozřejmě nebrání zboží re-
klamovat, pokud se ukáže ně-
jaká vada. Na vrácení zboží,
jeho opravu, případně výmě-

nu či vrácení peněz má spo-
třebitel 24 měsíců,“ upozor-
ňuje Eduarda Hekšová, ředi-
telka spotřebitelské organiza-
ce dTest. Problém je ale
v tom, že dárci si nechtěně
zkrátili dvouletou záruku na
baťůžky o tři, respektive čtyři
měsíce. „Reklamační lhůta
běží ode dne, kdy jste si
převzali zboží,“ zdůrazňuje
Hekšová. U baťůžku nemusí

jít o potíž, je předpoklad, že
vydrží víc než dva roky.

Obchodymají občas
vlastní podmínky
Ale napříkladmobil zakou-

pený v létě v akci a darovaný
až v prosinci se jako naschvál
rozbije měsíc před vyprše-
ním dvouleté garanční lhůty.
Chybějící půlrok se tak může
prodražit. Před Vánoci na

krátkou 14denní lhůtu někte-
ří obchodníci myslí tím, že
nabízejí možnost vrátit ne-
vhodný dárek až třicet dnů
po nákupu. Není to však větši-
nou zadarmo. Prodejce může
vyžadovat, aby na zboží byla
visačka s cenou, věc jste vráti-
li v originálním a neporuše-
némobalu, někde ale nemusí-
te uspět bez předložení origi-
nální účtenky. PAVEL HRABICA

inzerce

Obchodníci nabízejí možnost zakou-
pit si prodlouženou záruku nad rá-
mec záruky zákonné, která je 24měsí-
ců. Službu nabízí nejčastěji přímo
prodejce při koupi zboží na pobočce.
Neznamená to, že jemožné přikoupit
záruku u každého zboží nebo prodej-
ce. Většinou je tato služba nabízena
u dražších elektronických výrobků,
jako jsou například notebooky, foto-
aparáty, domácí spotřebiče a podob-
ně. Jednotlivé nabídky prodloužené
záruky se mohou lišit v ceně i době,
o kterou si záruku můžete prodlou-

žit. Nejčastěji se jedná omožnosti pro-
dloužení o rok, tři roky nebo pět let.
Dalším možným případem je pojiš-

tění prodloužené záruky sjednané pří-
mo s pojišťovnou. Možná úskalí toho-
to bonusu spočívají v tom, že prodlou-
žená záruka je jen rámcově upravena
zákonem, a to jako záruka za jakost.
O to více záleží na tom, co si jako ku-
pující sjednáte přímo s prodávajícím.
Prodávající však o smlouvě se spotře-
biteli nejedná – nabízí již předpřipra-
venou smlouvu, se kterou buď souhla-
síte, nebo ne. MET

Vánoční stromeček v květináči hned
po Vánocích seschnul. Je to vaše vina,
nebo vám prodali šunt? Vrátí vám
po svátcích v hobbymarketu nebo
v zahradnictví peníze?

● Občanský zákoník záruční dobu květin
či dřevin neupravuje. Ale úplně bez šan-
cí nejste. Na rostliny se teoreticky vzta-
huje zákonná 24měsíční záruka. Může
se týkat pokojových rostlin, ale praktic-
ky i květináčového vánočního stromku.

● Důvodem k odmítnutí uschlého strom-
ku může být ze strany prodejce odkaz
na špatnou péči. Dokazování je na stra-
ně kupujícího. Jinak se na stromek
v květináči vztahuje roční záruka jako
na ostatní sazenice.

● Běžný vánoční stromek odříznutý
v lese je možné reklamovat do druhé-

ho dne u prodejce. Neuspějete ale s po-
lámanými větvemi a podobnými škoda-
mi, které způsobíte neopatrným trans-
portem.

● Ve výhodě jste u umělého stromku,
na něj se vztahuje zákonných 24 měsí-
ců od doby prodeje.

● Koupili jste jako dárek rodině pobyt na
horách, ale svahy jsou po Vánocích ze-
lené? Na počasí však nemáte zákonný
nárok. Cestovní kancelář může nabíd-
nout kompenzaci, ale ne náhradu.

● Jak se vyplácejí peníze, pokud se roz-
hodnete dárek vrátit ve zmiňované
lhůtě 14 dnů bez udání důvodu? Při
platbě kartou můžeme požadovat
navrácení peněz zpět na náš účet.
Pokud jste dárek platili hotově,
i vrácení by mělo být v hotovosti.

Čím blíž k Vánocům kupujete, tím pro reklamaci líp. MAFRA

Prodloužená. Reklamovat při
delší záruce je někdy složité

Dárky už v září? Připravujete
se o čtvrt roku záruční lhůty

Reklamovat lze v podstatě cokoli. Musíte se ale vyznat v paragrafech

Paragrafy

14
Přesné podmínky odstoupení
od smlouvy při nákupu zboží
do 14 dnů specifikuje zákon
č. 89/2012 Sb., občanský záko-
ník. Některá ustanovení přes-
ně jmenují, co do dvou týdnů
vrátit nemůžete. Počítačový
program, film či hudbu na dis-
ku můžete vrátit, pokud jste
nosič nerozbalili.



www.metro.cz DOMOV úterý 4. října 2022 04

Dům podpírá velká socha, měří 24 metrů
V pražském Karlíně vzniká dům nájemního bydlení Fragment. Podpírá ho 24 metrů vysoká
socha ženy Lilith, jejím autorem je známý výtvarník David Černý, který na její výrobu použil
chromniklovou nerezavějící ocel se zrcadlově leštěným povrchem. Dům z výšky připomíná
ležící postavu, socha je symbolem pomoci. Projekt tak odkazuje na bývalý vojenský lazaret
v Invalidovně, která se nachází nedaleko. ČTK

Češi se složili na nákup tanku
pro Ukrajinu. Potřebných
30 milionů korun vybrala
kampaň Dárek pro Putina.
Přispělo do ní přes 11 tisíc
lidí. Organizátoři akce pořídí
modernizovaný tank T-72
Avenger. Nyní budou vybírat
peníze na potřebnou munici.
Česká republika je první

zemí, kde se lidé složili na
tank, aby ho poslali proti ar-
mádě ruského prezidenta Vla-
dimira Putina. „Tank dostal
jméno Tomáš, pochopitelně
podle prvního prezidenta
Československa,“ uvedl za
projekt Dárek pro PutinaMar-
tin Ondráček. Nákup tanku
organizátoři projektu konzul-

tovali s ukrajinskou armá-
dou, jeho dodání a transport
zajistí české ministerstvo
obrany. Jde o modernizovaný
sovětský tank, který lépe než
běžná verze chrání posádku
a je určený k ničení tanků
a obrněných vozidel, živé síly
a nízko letících cílů protivní-
ka. Organizátoři uvedli, že in-

tenzita palby v některých úse-
cích rusko-ukrajinské fronty
se v určitých fázích množ-
stvím spotřebované munice
přibližuje největším bitvám
druhé světové války. Požada-
vek na její zakoupení byl kon-
zultován přímo se zástupci
Ukrajiny. Pořídit plánují tan-
kové náboje pro T-72, rakety

do raketometů RM-70 Vampi-
re 4D nebo dělostřeleckou
a minometnou munici. Pro-
jekt Dárek pro Putina vyhlá-
sil na začátku května podni-
katel Dalibor Dědek.
Češi posílají peníze i na

účet ukrajinského velvysla-
nectví. Dosud se vybralo přes
213 milionů korun. ČTK

Šíření covidu-19 v Česku na-
dále zrychluje. Testy v Česku
v neděli potvrdily 353 přípa-
dů koronaviru, o čtvrtinu víc
než před týdnem. Podezření
na opakovanou nákazu bylo
102 proti 98 o týden dřív. Tes-
tovaných přitom v mezitý-
denním srovnání ubylo. Stej-
ným tempem jako nakaže-
ných přibylo hospitalizova-
ných s covidem-19 na 1310,

ve vážném stavu z nich bylo
ke včerejšímu večeru 41. Vy-
plývá to z údajů na webu mi-
nisterstva zdravotnictví.

Kvůli covidu ode dneška Fa-
kultní nemocnice Hradec Krá-
lové zavádí povinné nošení re-
spirátorů ve všech vnitřních
prostorách. Nemocnice tak re-
aguje na sílící epidemii koro-
naviru v Královéhradeckém
kraji. Opatření platí pro za-

městnance i pacienty, včetně
jejich doprovodu či návštěv.
V platnosti je do odvolání.
Podleministerstva zdravot-

nictví se nepočítá s možností
testu na koronavirus bez žá-
danky zdarma. Antigenní sa-
motest stojí 50 až 300 korun
podle typu a velikosti balení.
Testování na covid v roce
2021 stálo zdravotní pojišťov-
ny asi 55 miliard korun. ČTK

Peníze a úspory
Pražská energetika dá sle-
vu domácnostem, které
v zimě meziročně sníží
spotřebu elektřiny. Moti-
vuje odběratele k úspo-
rám. Speciální prémie se
klientovi připíše na jeho
zákaznický účet a pak ode-
čte z platby v rámci nej-
bližšího vyúčtování.

Plynu přibývá
„Navzdory nejchladnější
druhé polovině září od
roku 2018 se daří plnit zá-
sobníky plynu,“ řekl mi-
nistr průmyslu Jozef Síke-
la. Na začátku října v nich
bylo už přes tři miliardy
kubických metrů a míra
naplnění se přiblížila deva-
desáti procentům. iDNES.cz

Existuje jen šest-
náct takových
kousků. Jeden byl
v Česku vydražen.

Český Úřad pro zastupování
státu ve věcech majetkových
(ÚZSVM) prodal v aukci rarit-
ní československou známku
za 2,9milionu korun. „Znám-
ka připadla státu ze zabavené-
ho majetku pocházejícího
z trestné činnosti,“ sdělila
mluvčí úřadu Michaela Tesa-
řová.

Podle znaleckého posud-
ku, který má ÚZSVM k dispo-
zici, je to jedna ze 16 tako-
vých existujících známek na
světě. Vyvolávací cenu znám-
ky stanovil ÚZSVM na zákla-
dě znaleckého posudku na
1,3 milionu korun.
Vydražená známka patří

mezi nejvzácnější českoslo-
venské poštovní známky.
V roce 1927 byla vydána omy-
lem, vyšla v počtu asi 100
kusů. Prodaný exemplář je
podle ÚZSVM opatřen foto-
atestem, který potvrzuje pra-
vost chybotisku, a obchod-
ním atestem pravosti. ČTK

ČT
K

Návrat roušek? Covid sílíKrátce

inzerce

Tank Tomáš. Pošlou ho na Putina

Tři miliony
za známku





www.metro.cz SVĚT úterý 4. října 2022 06

Sověti udivili Sputnikem 1
Přesně před 65 lety, 4. října 1957, odstartovala na oběž-
nou dráhu Země sovětská družice Sputnik 1. Pro Moskvu
to znamenalo hlavně propagandistický úspěch, 83kilová
koule o průměru 58 centimetrů se čtyřmi anténami totiž
neuměla nic jiného než vysílat pípání. Sputnik setrval na
dráze Země přes 90 dní, uskutečnil 1400 oběhů. ČTK

Nehoda na zastávce městské
hromadné dopravy v centru
Bratislavy má nejméně pět
obětí. Řidiči vozidla, které na-
razilo do skupiny lidí, policis-
té naměřili 1,6 promile alko-
holu, řekl novinářům policej-
ní prezident Štefan Hamran.
Řidiče, jenž byl ve voze spo-

lu s opilým spolujezdcem, po-
licie zadržela. Podle Hamra-
na vystupoval agresivně vůči
policistům i zdravotníkům.
S autem patrně výrazně pře-
kročil maximální povolenou
rychlost. Šéf policie uvedl, že
na místě nehody nejsou zřej-
mé stopy po brzdění. Sloven-
skámédia informovala, že za-

držený řidič je generálním se-
kretářem Deaflympijského
výboru Slovenska, který se vě-
nuje sportovním aktivitám
sluchově postižených. Podle
televize Markíza byl ve voze
i jeho syn, jenž je zase kontro-
lorem ve zmíněné instituci.
Ministr vnitra Roman

Mikulec řekl, že mezi oběťmi
jsou mladí lidé, někteří
z nich podle něj měli dnes
poprvé nastoupit na vysokou
školu. Záchranáři informo-
vali, že kromě pěti mrtvých
se při nehodě dalších nej-
méně pět osob zranilo, něko-
lik z nich bylo ve vážném
stavu. ČTK

Kreml musí hledat hranici
Moskva bude konzultovat s obyvateli Chersonské a Zápo-
rožské oblasti vytyčení hranic těchto ukrajinských regio-
nů, jež Rusko zčásti okupuje a jejichž anexi minulý týden
ohlásil prezident Vladimir Putin. Podle zahraničních
agentur to včera řekl mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov. Sou-
běžně s tím proběhla ruskými televizními kanály zpráva
o tom, že ukrajinské ozbrojené síly dosáhly určitých prů-
lomů v Chersonské oblasti a ovládly některé obce. Při-
znal to Moskvou dosazený představitel tohoto ukrajin-
ského regionu Volodymyr Saldo. Fotografie dokumentu-
je osvobozené město Svjatohorsk v Doněcké oblasti. ČTK

Navařit ze zbytků
potravin? Dvěma
třetinám Britů se to
zajídá.

„Mezi nejčastější jídlo, kte-
rým lidé plýtvají, patří kro-
mě chleba, banánů a salátu
i mléko, okurky či brambo-
ry,“ uvádí britský web Inde-
pendent s tím, že tento
zlozvyk může vyjít na více
než 25 liber měsíčně, tedy
přes 700 korun.
Z průzkumu Independen-

tu, kterého se zúčastnily dva
tisíce Britů, také vyplynulo,
že téměř 37 procent lidí na
potraviny aspoň jednou za

měsíc dočista zapomnělo –
načež se netknuté zkazily.
Dalších 21 procent lidí

mělo problém spotřebovat
všechny suroviny, které kou-
pili ve výhodném vícečetném
balení.

Přešla je chuť
„Až 67 procent lidí řeklo,

že mělo problém ze zbytků
uvařit nové jídlo, a až 39 pro-
cent lidí prohlásilo, že potra-
viny vyhodili rovnou do koše,
protože už neměli chuť je
jíst,“ vybírá dále server ze
svých dat. Vzápětí se poza-
stavuje nad tím, že přitom
celých 98 procent respon-
dentů uvedlo, že jim není lho-
stejný problém plýtvání
potravinami.

Mladí jsou uvědomělí
Z průzkumu také vyplynu-

lo, že průměrný věk, v němž
se Britové nejvíce zajímají
o plýtvání potravinami, je
20 let, přičemž 81 procent
z nich bylo vychováno tak,
aby nikdy surovinami nemr-
hali. Pětina dotázaných však
uvedla, že jejich domácnost
jí zbytky jídla jen zřídka.
Čtyři z deseti respondentů

uvedli, že jim nevadí konzu-
movat potraviny po datu spo-
třeby, přičemž za přijatelnou
dobu uchovávání potravin po-
važují tři dny. Třetina z nich
je ochotna uvařit ze zbytku
surovin jídlo, protože 24 pro-
cent si je vědomo přímého do-
padu na globální oteplování
a klimatické změny. HAL a ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

Krátce

Evoluční genetik
Nobelovu cenu za fyzio-
logii a lékařství za rok
2022 dostane švédský ex-
pert na evoluční geneti-
ku Svante Pääbo. Ozná-
mil to ve Stockholmu
švédský Karolinský insti-
tut. Ocenění biologovi
náleží za objevy, jež se
týkají genomů předchůd-
ců člověka a evoluce člo-
věka, upřesnil institut.

Nervy u císaře
Dvaašedesátiletý japon-
ský císař Naruhito
podstoupí vyšetření
prostaty magnetickou
rezonancí. Předchozí
test ukázal znepokojivé
výsledky. ČTK

Ostrovy mrhají
chlebem i banány

Oběti. Mladí lidé Miliony tupláků

5,6
Svátek piva Oktoberfest, kte-
rý včera v Mnichově skončil,
navštívilo 5,7 milionu lidí,
což je o 600 tisíc méně než
v roce 2019, kdy se festival ko-
nal naposledy. Na slabších
číslech se podepsala nejen
pandemie nemoci covid-19,
ale také mimořádně špatné
počasí. Návštěvníci letos na
Tereziánské louce, kde se fes-
tival koná, vypili 5,6 milionu
tupláků piva. To je oproti
roku 2019 výrazný propad,
tehdy hosté vypili 7,3 milionu
litrů piva. ČTK

AP

Věž vyrostla v býčí aréně
V Katalánsku se po dvou letech konala soutěž ve stavění
lidských věží, které se zúčastnilo na 40 družstev a zhruba
11 tisíc diváků. Nejúspěšnější byl tým z města Vilafranca,
který postavil nejvyšší desetipatrovou pyramidu o výšce
zhruba 13 metrů a vyhrál 16 tisíc eur, asi 400 tisíc korun.
Tradice ve stavění lidských věží, které Katalánci nazývají
castells, sahá až do 18. století a od roku 2010 je na sezna-
mu nehmotného kulturního dědictví UNESCO. Soutěž se
koná v aréně pro býčí zápasy ve městě Tarragona. Stavě-
ní lidských věží se může zdát jako nebezpečná disciplína,
a to hlavně při závěrečné fázi, kdy se lidé na vrcholku sna-
ží slézt. Obvykle však spadnou mezi další soutěžící. Léka-
ři letos ošetřili na 70 účastníků, z nichž 13 skončilo v ne-
mocnici. ČTK

DI
AD

ID
ET

AR
RA

GO
N
A



INZERCE



www.metro.cz KULTURA úterý 4. října 2022 08

Tématem letošní-
ho ročníku je les.

Zítra začíná přehlídka české-
ho i mezinárodního designu,
módy a šperků Designblok.
Návštěvníci se mohou poko-
chat 178 vystavovateli z řad
zavedených jmen, nezávis-
lých tvůrců, nováčků i mezi-
národních hvězd. Na progra-

mu jsou mimo jiné speciální
výstavy věnované českému
sklu a porcelánu, současné-
mu ukrajinskému designu,
rodinnému podnikání i pro-
gresivní studentské tvorbě.

Sklo od antiky
Designblok bude probíhat

ve dvou výstavních prosto-
rech v Praze až do této nedě-
le. Prvním je komplex Gab-
riel Loci, kde si mohou ná-
vštěvníci prohlédnout díla za-
hraničních značek, napří-
klad Vitra, Moroso nebo ho-
landské studio Toer. Chybět
nebudou ani čeští výrobci Jo-
hann Malle, Master&Master,
TON a další.
Druhým místem konání

Designbloku je Uměleckoprů-
myslové museum v Praze,
které hostům nabídne výsta-
vu sklářského umění od anti-
ky až po 19. století, kterou do-
plní například spolupráce Fe-
derica Díaze se sklárnou
Moser, tvorba Zdeňka Lhot-

ského, Lady Semecké, Pauly
Benčaťové, studia LLEV, Luká-
še Nováka a dalších.

Budoucnost a ekologie
Kromě expozicí je pro ná-

vštěvníky připravený také do-
provodný program. V proskle-
ném ambitu Gabriel Loci s ná-
zvem Designerie budou kaž-
dý den probíhat přednášky
a diskuze na téma designu, ar-
chitektury, módy, marketin-
gu nebo ekologie.
Nizozemský návrhář Ri-

chard Hutton promluví o cir-
kulárním designu, odborníci
z Vysoké školy uměleckoprů-
myslové v Praze se budou za-
bývat otázkou inkluzivity, zá-
stupci webu EARCH.cz upo-
zorní na greenwashing v ar-
chitektuře, Jakub Berdych,
Daniel Piršč a Maxim Velčov-
ský se zamyslí nad udržitel-
ností české produkce, o bu-
doucnosti českých lesů bude
možné diskutovat s profesio-
nálními dřevorubci. MET

inzerce

Výstava porcelánových objektů Terra Alba 3 x DESIGNBLOK

Ve čtvrtek se v hlavní budově
Slováckého muzea v Uher-
ském Hradišti koná vernisáž,
která odstartuje výstavu s ná-
zvem Dárkonoši – od Ježíška
po Santa Clause. Expozice se
podívá na zoubek tradicím
obdarovávání v čase Vánoc,
které mají počátky už středo-
věku, až po současnost. Ná-
vštěvníkům výstava, která po-
trvá do 8. ledna 2023 poodha-
lí nejen tajemné bytosti, kte-
ré dárky přinášejí, ale i tako-
vé, které trestají. Těšit se mů-
žete na Ježíška, Dědu Mráze,
Otce Vánoc i různé skandi-
návské skřítky nebo pohan-
ské démony a další neznámé
dárkonoše. MET

Jak být filmařem
Ode dneška do tohoto pát-
ku se v Minikině Ostrava
konají besedy s dokumen-
taristy a filmovými tvůrci.
Návštěvníci se dozvědí,
jak se stát novinářem, fo-
tografem či filmařem
nebo co vše se musí této
profesi obětovat. Součástí
budou také tvůrčí dílny,
promítání filmů nebo tře-
ba interaktivní workshop
určený pro budoucí novi-
náře. ČTK

Vzpomínky
V pražském Divadle D21
se tuto sobotu odehraje
představení romského
souboru Trajo s názvem
Djelem, Djelem. Hra o mi-
graci Romů do Velké Britá-
nie je založena na smut-
ných i humorných vzpo-
mínkách, jako je třeba
boj s anglickým jazykem
nebo stesk po domově. Po
inscenaci program pokra-
čuje koncertem. Vstupné
je dobrovolné. MET

Hravá oáza inspirovaná lesem od studia My dvě

Tvorba Viktorie Yakushy

Vánoce. Kdo
nosí dárky?

Na Designblok dorazí umělečtí
nováčci nebo třeba dřevorubci

Krátce

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403263580

Práce - nabídka
• Práce v Německu. Hledáme
svářečeMIG/MAG/TIG, němči-
na výhodou, hrazené ubytová-
ní, denní diety, 2300-2500€,
info:
bewerbung@manageer.eu
tel: 732946977 263859

Ostatní
• Koupím nábytek, šicí stroje,
obrazy, hračky, porcelán, sklo,
věci z půdy, mince, knihy, časo-
pisy, jízdní kola, lustry, věci z
1. a 2. světové války, různou
veteš. Vše, co vám doma pře-
káží. Jednotlivě i celé pozůsta-
losti. Platba hotově. Slušné a
vstřícné jednání. Volejte na
tel. 604962685 264256

inzerce





www.metro.cz SPORT úterý 4. října 2022 10

Obhájci českého
titulu cestovali do
Mnichova vzhle-
dem k příznivé
vzdálenosti týmo-
vým autobusem.

Fotbalisté Plzně se dnes od
18.45 ve třetím kole Ligy mis-
trů představí na stadionu
Bayernu Mnichov. Zatímco
Viktoria ve skupině C nezís-
kala ani bod, bavorský gigant
je zatím stoprocentní. Úřa-
dující čeští šampioni se
v pětasedmdesátitisícové Alli-
anz Areně pokusí uhrát lepší
výsledek než v říjnu 2013,
kdy si odvezli debakl 0:5.
„Soupeři mají nejlepší hrá-

če z Evropy i z celého světa.
My se s nimi musíme pokusit
srovnat v těchto pro nás výji-
mečných zápasech. Uvidíme,
na co to zase bude stačit,“
řekl asistent plzeňského tre-
néra Pavel Horváth. „Musíme
podat nadstandardní výkony
a být silní na všech postech.
Pokud tambudou nějaké pod-
průměrné výkony, tak toho

soupeř jako Bayern okamžitě
využije,“ doplnil bývalý kapi-
tán Viktorie.
Plzni pravděpodobně nepo-

může brankář Jindřich
Staňek, který kvůli zranění
vynechal sobotní ligové utká-
ní na hřišti Bohemians 1905.
Zaskakující gólman Marián

Tvrdoň přispěl k remíze 1:1
a šanci by měl dostat i v Mni-
chově. „Jindra ještě cítí pro-
blém a s největší pravděpo-
dobností nenastoupí,“ řekl
Horváth.
Kouči Michalu Bílkovi

bude v Mnichově chybět stře-
dopolař Pavel Bucha, který

proti Interu dostal červenou
kartu, a zraněný univerzál
Jan Sýkora. Útočník Jan Kli-
ment zatím trénuje indivi-
duálně. Uzdravený záložník
Jan Kopic v Ďolíčku střídal
a mohl by se vrátit do základ-
ní sestavy. Za Bayern nena-
stoupí útočník Thomas Mül-

ler a záložník Joshua Kim-
mich je po nákaze koronavi-
rem v domácí izolaci a proti
Viktorii nenastoupí. „Jsou to
skvělí hráči. Ale v Mnichově
mají plnohodnotnou náhra-
du a možná udělají i nějaké
jiné změny,“ uvedl plzeňský
obránce Milan Havel. ČTK

Brzký konec
Bývalá světová jednička Bě-
loruska Viktoria Azarenko-
vá (na snímku) vypadla na
ostravském turnaji Agel
Open v prvním kole. Vítěz-
ka dvou grandslamů pod-
lehla Rusce Jekatěrině Ale-
xandrovové 4:6, 6:4, 2:6.
Postoupila i Australanka
Ajla Tomljanovicová, jež
vyřadila Číňanku Čang
Šuaj dvakrát 6:3. Češky šly
do akce až po uzávěrce vy-
dání – Petra Kvitová narazi-
la na Američanku Bernar-
du Peraovou. Na závěr dne
nastoupila Tereza Martin-
cová proti Švýcarce Jill
Teichmannové. ČTK

Bayern (na snímku) v pátek doma rozdrtil Leverkusen 4:0, Plzeň remizovala na Bohemce. AP

Fotbalová Plzeň. Na Bayernu
budou chybět Staněk i Bucha

Zabojují o postup
Čeští stolní tenisté si ve
třetím utkání na MS druž-
stev v Čcheng-tu připsali
druhé vítězství. Kanadu
porazili 3:0 a jsou třetí ve
čtvrté skupině. Dnes bu-
dou hrát s Egyptem o dru-
hé postupové místo. Ženy
podlehly 0:3 favorizované-
mu Německu.

Vyšetřování
Tragédii, při které bylo po
zápase indonéské fotbalo-
vé ligy v chaosu a tlačenici
ušlapáno 125 lidí včetně
32 dětí ve věku od tří do
17 let, vyšetří nezávislá
komise expertů. Výsledky
by měla vládě předložit do
tří týdnů. Neštěstí se stalo
v sobotu v Malangu.

Na Velké už si
letos nesednete
Vstupenky k sezení na ne-
dělní Velkou pardubickou
jsou prakticky vyprodané.
Pořadatelé věří, že vedle
zaplněných tribun přijdou
i tisíce fanoušků na místa
ke stání. Celkem by jich
mohlo být až 20 tisíc.

Drahá „vojna“
Ruský hokejista Vladislav
Lukin dostal u soudu v Ufě
pokutu 2,2 milionu rublů
(985 tisíc korun) za korup-
ci, s jejíž pomocí se snažil
vyhnout vojenské službě.
Soud mu do trestu zahrnul
i přiznaný úplatek, který
25letý útočník zaplatil
za získání řidičáku.

Proti šampionkám
Fotbalistky pražské Slavie
se v hlavní fázi Ligy mis-
tryň utkají s dvojnásobný-
mi vítězkami soutěže
z Wolfsburgu. Dalšími dvě-
ma soupeři ve čtyřčlenné
skupině B budou St. Pölten
a AS Řím, který v kvalifika-
ci vyřadil Spartu. Rozhodl
o tom los v Nyonu. ČTK

Roudnický automobilový
tým Buggyra končí po 30 le-
tech v mistrovství Evropy
v závodech tahačů. Od roku
1993, kdy se do šampionátu
poprvé zapojil, jeho jezdci zís-
kali osm titulů. V letošním
roce hájili barvy české stáje
Adam Lacko, jenž skončil cel-
kově čtvrtý, a Francouz Téo
Calvet, který ovládl takzvaný
Promoter’s Cup.
„Přišel čas se posunout

dále. Dění v truckovém šam-
pionátu budeme dál sledovat

a v budoucnosti není vylou-
čen náš návrat. Příští rok to
ale určitě nebude,“ uvedl šéf
týmu Martin Koloc. který byl
v roce 1990 prvním jezdcem
týmu. Ten se bude soustředit
na vytrvalostní závody s vý-
hledem startu ve slavné
čtyřiadvacetihodinovce v Le
Mans a na dálkové soutěže
včetně Rallye Dakar. „Proto
budeme zeštíhlovat závodní
program, abychom se mohli
lépe připravit na tyto výzvy,“
řekl Koloc. ČTK

Allianz Arena

4
Na stadionu, jehož kapacita
na poháry bývá snížena na
69 tisíc diváků, má dorazit
více než čtyři tisíce fanoušků
z Plzně.

Skupina C

Plzeňští do ní vstoupili poráž-
kou 1:5 v Barceloně, doma
pak podlehli papírově nejpři-
jatelnějšímu soupeři Interu
Milán 0:2 a uzavírají tabulku.

● Bayern skupinu vede díky
dvěma výhrám 2:0 v Miláně
a doma nad Barcelonou.

ČT
K

Krátce

Buggyra. Zaměří
se také na Dakar


